

Município de SAO JOSE DO CERRITO - SC
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

REO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

	ACIMA DA LINHA		Até o Bimestre 2019			
	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS(9)	RECEITAS REALIZADAS	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	LIQUIDADOS	PAGOS (g)
RECEITAS PRIMÁRIAS						
RECEITAS CORRENTES (I)	18.547.814,00	6.067.632,73				
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.354.930,00	397.840,86				
I.P.T.U.	1.666.630,00	17.919,69				
I.S.S.	1.700.800,00	2.12.995,61				
I.T.B.I.	209.200,00	51.609,26				
I.R.R.F.	170.000,00	45.691,87				
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	108.300,00	69.624,43				
Contribuições	200.000,00	56.903,53				
Receita Patrimonial	192.060,00	53.897,76				
Aplicações Financeiras(II)	192.060,00	53.897,76				
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00				
Transferências Correntes	15.705.524,00	5.538.806,30				
Cota-Parte do FPM	6.173.000,00	2.123.325,53				
Cota-Parte do ICMS	3.952.000,00	1.576.011,03				
Cota-Parte do IPVA	344.000,00	135.992,23				
Cota-Parte do ITR	120.000,00	5.228,41				
Transferências da LC 87/1996	12.800,00	0,00				
Transferências da LC 61/1989	53.424,00	19.627,13				
Transferências do FUNDEB	3.000.000,00	1.010.385,94				
Outras Transferências Correntes	2.048.300,00	668.236,03				
Demais Receitas Correntes	95.300,00	20.184,28				
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00				
Receitas Correntes Residuais	95.300,00	20.184,28				
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-III-IV)	18.355.754,00	6.013.734,97				
RECEITAS DE CAPITAL (V)	413.000,00	181.601,36				
Operação de Crédito(VI)	1.000,00	0,00				
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00				
Alienação de Bens	1.000,00	0,00				
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00				
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00				
Outras Alienações de Bens	1.000,00	0,00				
Transferências de Capital	411.000,00	181.601,36				
Convênios	411.000,00	181.601,36				
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00				
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00				
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00				
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00				
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (X) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	412.000,00	181.601,36				
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	18.767.754,00	6.195.336,33				
DESPESAS PRIMÁRIAS						
DESPESAS CORRENTES (XIII)	13.338.869,26	4.062.028,53	3.706.008,91	3.452.657,52	141.092,92	39.564,20
Pessoal e Encargos Sociais	6.930.265,32	2.157.608,78	2.129.883,51	2.011.374,66	124.213,99	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	6.368.603,94	1.904.419,75	1.576.125,40	1.441.282,86	16.878,93	39.564,20
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	6.368.603,94	1.904.419,75	1.576.125,40	1.441.282,86	16.878,93	39.564,20
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV - XV)	13.298.869,26	4.062.028,53	3.706.008,91	3.452.657,52	141.092,92	39.564,20

Continua 12

Continua 12

Continua 13

Continua 13

Município de SAO JOSE DO CERRITO - SC
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Continuação 2/3

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		
				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	PAGOS (e)		
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.899.089,03	641.252,72	460.222,72	456.334,72	0,00	724.004,39	724.004,39
Investimentos	2.391.089,03	473.826,03	292.796,03	288.908,03	0,00	724.004,39	724.004,39
Investidas Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Investidas Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	508.000,00	167.426,69	167.426,69	167.426,69	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	2.391.089,03	473.826,03	292.796,03	288.908,03	0,00	724.004,39	724.004,39
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII - XXIIIc)	15.729.958,29	4.535.854,56	3.998.804,94	3.741.565,55	141.092,92	763.568,59	763.142,59
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]				1.549.535,27			
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO				VALOR CORRENTE			
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência				0,00			
				Até o Bimestre/2019			
JUROS NOMINAIS				VALOR INCORRIDO			
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)				53.897,76			
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)				0,00			
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + XXV - XXVI				1.603.433,03			
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL				VALOR CORRENTE			
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência				0,00			
				ABAXO DA LINHA			
				CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)				Em 31 Dez 2018(a)			Até o Bimestre/2019(b)
DEDUÇÕES (XXIX)				2.304.264,29		2.136.837,60	
Disponibilidade de Caixa				6.740.448,58		7.067.138,76	
Disponibilidade de Caixa Bruta				6.740.448,58		7.067.138,76	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)				6.893.732,19		7.336.994,84	
Demais Haveres Financeiros				153.283,61		269.856,08	
Demais Haveres Financeiros				0,00		0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)				-4.436.184,29		-4.930.301,16	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb - XXXIc)				494.116,87			
				Até o Bimestre/2019			
AJUSTE METODOLÓGICO							
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXA - XXXB)				-116.572,47			
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (X)				0,00			
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)				0,00			
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV)				0,00			
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)				0,00			
OUTROS AJUSTES (XXXVII)				0,00			
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)				610.689,34			
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)				556.791,58			

Continuação 2/3

Continuação 2/3

Continuação 2/3

Continuação 2/3

Continuação 2/3

Município de SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Continuação 3/3

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.508.376,09
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.508.376,09
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00